

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN.**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2023 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”. Chủ động rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện giữa kỳ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2023, Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; bảo đảm công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

3. Phối kết hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các khó khăn, vướng mắc. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu từ 55% trở lên; tăng cường công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm; đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới tổ chức lực lượng, biện pháp thu đảm bảo hiệu quả. Đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản còn thất thu, thu hồi tối đa các khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu bình ổn giá cả thị trường.

5. Chỉ đạo và đôn đốc các trường thực hiện công tác dạy và học theo kế hoạch, thực hiện tốt nhiệm vụ cuối năm học 2022-2023; thực hiện tốt các nội dung công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xét tốt nghiệp THCS, công tác tuyển sinh. Hoàn thành chương trình, tổng kết năm học 2022-2023 và bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại khu phố linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tế.

Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng Trẻ em, BTXH, người nghèo, người dân tộc thiểu số; thực hiện các chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng BTXH, các chế độ chính sách Người có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn; duy trì thường xuyên các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; Phối hợp tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, từ 14/4 đến 15/5/2023.

6. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện, thị trấn và tổ chức các hoạt động văn hoá thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 01/5... Phối hợp các đơn vị chuyên môn thực hiện các hạng mục Đề án xây dựng tuyến Phố đi bộ tại thị trấn Đồng Đăng.

7. Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVN, người lao động theo quy định. Cập nhật, bổ sung, chuẩn hoá thông tin hồ sơ CBCCVN trước ngày 25/4/2023. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực hiện kiểm tra công tác Nội vụ, CCHC năm 2023 và kiểm tra kỷ luật kỷ cương. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (DDCI); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) trên địa bàn thị trấn. Tập trung triển khai giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 đạt tỷ lệ 60% trở lên.

8. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia; phối hợp với các lực lượng tăng cường tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm theo chuyên đề; trọng tâm là tội phạm có tổ chức, tội phạm ma túy. Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm. Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại theo kế hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện.

## **II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG THÁNG 5 NĂM 2023**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:**

- Về trồng trọt: Bà con nhân dân chủ động chăm sóc cho lúa, ngô. Kiểm tra tình hình sâu bệnh đối với cây trồng. Chăm sóc các loại cây, cây ăn quả và cây lấy

gỗ. Nhân dân khu phố thường xuyên kiểm tra, nạo vét mương máng, sửa chữa công trình thủy lợi và tu sửa các ao chứa nước phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp.

- Lâm nghiệp: Công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn cơ bản ổn định, không có tình trạng vi phạm chặt phá rừng trái pháp luật xảy ra. Trong tháng phối hợp cùng hạt kiểm lâm huyện cấp cho bà con nhân dân được 2.400 cây hồi, hiện nay bà con đang tiến hành trồng thay thế trên diện tích rừng hồi đã có.

- Chăn nuôi: Trong tháng tình hình đàn gia súc, gia cầm tại thị trấn ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng cho 145 hộ chăn nuôi với tổng diện tích khoảng: 8.671 m<sup>2</sup>. Công tác giết mổ gia súc, gia cầm được giám sát theo quy định; Trong tháng tiêm phòng cho gia súc, gia cầm được 175 con. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có **1.047 con<sup>(1)</sup>**.

## **1.2. Hoạt động thương mại dịch vụ:**

Thương mại dịch vụ, du lịch: Các ngành hàng thương mại dịch vụ hoạt động ổn định.

## **1.3. Công tác thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách thực hiện trong tháng 5: **19.933.000đ**, lũy kế **106.901.000** đạt **14,16%** KH huyện giao, đạt **12,87%** NQ HĐND giao<sup>(2)</sup>.

- Tổng chi ngân sách thực hiện trong tháng 5: **326.750.000đ**.

## **1.4. Công tác tài nguyên và môi trường:**

- Niêm yết công khai thông báo về việc mất GCNQSDĐ của bà Lương Thị Bay. Tiếp nhận: 01 hồ sơ xin cấp lại GCNQSDĐ do bị mất (trường hợp bà Lương Thị Bay). Rà soát các thửa đất trên địa bàn để thực hiện việc tuyên truyền và hướng dẫn người sử dụng đất đăng ký đất đai lần đầu theo quy định. Hướng dẫn và giải quyết cho công dân các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định.

- Giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị và giải quyết tranh chấp trong lĩnh vực đất đai: Trong tháng tiếp nhận mới 02 đơn của công dân, (cụ thể: ông Nguyễn Quang Bằng - khu Ga, ông Hoàng Việt Tân - khu Dây Thép), hiện đang xem xét giải quyết.

- Tham mưu lập hồ sơ xử lý VPHC về đất đai và trình Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định xử phạt VPHC về lĩnh vực đất đai đối với 04 trường hợp về hành vi không đăng ký đất đai và sử dụng đất sai mục đích. Tham mưu, chuẩn bị các văn bản tài liệu để xử lý dứt điểm việc xây dựng tường rào trên đất đường đi chung ( 08 hộ tại ngõ 4, đường Trần Hưng Đạo, khu Dây Thép ). Phối hợp với Đội quản lý TTĐT huyện về thủ tục cưỡng chế thi hành Quyết định xử lý VPHC đối với 01 trường hợp tại khu Ga.

<sup>1</sup> Trong đó: Gà, vịt: 595 con; Lợn: 115 con; Trâu 10 con; Chó, mèo: 325 con; Hươu: 2 con.

<sup>2</sup> Phí, lệ phí: 3.377.000đ; Thuế GTGT: 10.699.000đ; Thuế thu nhập DN : 4.857.000đ; Thu NS khác: 1.000.000đ.

- Công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm, trong tháng trên địa bàn không có trường hợp nào tự ý khai thác khoáng sản trái phép.

- Công tác vệ sinh môi trường: Đôn đốc HTX Đồng Tâm thu gom rác thải kịp thời tại các khu phố; kiểm tra và đề nghị HTX bổ sung thêm thùng đựng rác, vệ sinh thùng đựng rác, thay thế các thùng vỡ, thùng hỏng, thu gom rác đúng giờ, vận chuyển rác tránh tình trạng ứ đọng rác thải qua đêm, để đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị.

### **1.5. Công tác bồi thường, GPMB:**

- Tiếp tục phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện Cao Lộc thực hiện các bước tiếp theo của dự án: xây dựng Buu cục cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, tỉnh Lạng Sơn.

- Phối hợp với Trung tâm PTQĐ tiếp tục kiểm đếm đất đai, cây cối, hoa màu và vật kiến trúc bị ảnh hưởng dự án: Khu hành chính - đô thị thị trấn Đồng Đăng. Kết quả: đã thống kê kiểm đếm được 41 hộ, diện tích 2,2 ha. Chi trả được 15 hộ bị ảnh hưởng dự án xây dựng trụ sở PCCC Công an tỉnh Khu ga số tiền là: gần 3 tỷ đồng, hiện nay còn 03 hộ chưa nhận tiền bồi thường...

### **1.6. Chính trang đô thị:**

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị huyện giải tỏa lòng đường, vỉa hè, đảm bảo an toàn giao thông, không bị ùn tắc cục bộ, nhắc nhở 05 hộ kinh doanh không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh. Ký cam kết 01 trường hợp không sử dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi tập kết phế liệu.

- Phối hợp với Ban QL dự án huyện, kiểm tra, giám sát đơn vị thi công thực hiện thi công lát vỉa hè tuyến phố đi bộ trên địa bàn khu Nam Quan, khu Lò Rèn.

- Phát quang cây cỏ hai bên đường Nguyễn Đình Lộc, đường Phố Nguyễn Trãi, đường Lương Văn Tri...

### **1.7. Trật tự xây dựng**

Trong tháng đã hướng dẫn 02 hồ sơ làm thủ tục xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị. Phối hợp cùng Đội trật tự đô thị huyện Cao Lộc và khu phố kiểm tra công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thị trấn.

## **2. Các hoạt động Văn hóa – Xã hội**

### **2.1. Công tác giáo dục và đào tạo**

Các đơn vị trường học tổ chức thi học kỳ II năm học 2022-2023, công tác kiểm tra theo kế hoạch của Phòng giáo dục và đào tạo. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác y tế. Tham gia các kỳ thi hội thi cấp huyện, tỉnh.

### **2.2. Công tác y tế, KHHGD:**

- Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì. Tổng số khám chữa bệnh trong tháng là 966 trường hợp; trẻ em dưới 01 tuổi tiêm chủng đủ miễn dịch cơ bản là 10 trẻ; Trẻ em tiêm vắc xin ( DPT ) mũi 4 = 09 trẻ; Khám phụ khoa 42; Bà mẹ có thai tiêm đủ 20 mũi. Tổ chức truyền thông 04 buổi được 525 lượt người nghe, tư vấn tại Trạm 966 lần, thăm 19 hộ gia đình có 93 người nghe.

- Công tác Dân số: Công tác truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình được duy trì, các phương tiện tránh thai

được cung cấp đầy đủ. Số trẻ sinh trong tháng tại cơ sở y tế là 06 trẻ (*không có trẻ sinh ra là con thứ ba*).

### **2.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Duy trì, đảm bảo chất lượng các chương trình truyền thanh phát trên hệ thống loa FM của thị trấn được 1.600 phút, trong đó: Tiếp sóng đài THTT huyện Cao Lộc, nội dung tuyên truyền về tình hình KT-CT-XH trên địa bàn huyện; Tuyên truyền về thực hiện Thông báo treo cờ tổ quốc, công tác phòng chống dịch bệnh trước dịp nghỉ lễ 30/4 – 01/5; Tuyên truyền về thông báo cài đặt mã định danh mức độ 2 VneID; Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Xử lý VPHC, Luật PCTN, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ...

### **2.4. Công tác lao động, người có công và xã hội:**

- Đảm bảo chi trả trợ cấp chính sách xã hội đúng đối tượng, đầy đủ, kịp thời. Trong tháng chi trả phụ cấp ưu đãi tháng 4: 63.260.700đ. Phụ cấp ưu đãi tháng 5/2023 chưa có nguồn chi trả.

- Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội: Người khuyết tật nặng 06 trường hợp, người khuyết tật đặc biệt nặng 02 trường hợp và 02 hồ sơ người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 hồ sơ người cao tuổi.

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của thị trấn tổ chức xét duyệt 01 trường hợp nhưng không xác định được dạng và mức độ khuyết tật, đã gửi giấy giới thiệu lên Hội đồng giám định y khoa tỉnh theo đúng quy định.

- UBND thị trấn thành lập 02 đoàn đi thăm và tặng quà cho 25 đối tượng là người khuyết tật trên địa bàn, trị giá 15 triệu đồng.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự, Hội Cựu chiến binh thị trấn xây dựng báo cáo phục vụ đoàn giám sát của Hội Cựu chiến binh tỉnh Lạng Sơn, về việc thực hiện chế độ chính sách đối với Cựu chiến binh trên địa bàn thị trấn.

### **2.5. Công tác quản lý nghĩa trang nhân dân:**

Trong tháng phát sinh 02 mộ an táng, 08 mộ cải táng, tại nghĩa trang Nà Lầm; Thường xuyên, kiểm tra, nhắc nhở hộ gia đình coi sóc, xây dựng khu mộ, vi phạm quy chế nghĩa trang.

### **3. Công tác cải cách hành chính, VP-TK, tôn giáo – tín ngưỡng:**

- Công tác cải cách hành chính: thực hiện kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2023; Duy trì hệ thống văn phòng điện tử VNPT iOffice. Thực hiện tốt việc trực tiếp dân theo cơ chế một cửa.

- Công tác Văn phòng - Thống kê: Công tác quản lý văn bản đi, đến, quản lý con dấu, chế độ xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc, tổng hợp báo cáo, quản lý cơ sở vật chất, lưu trữ tài liệu theo quy định. Thường xuyên nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, công tác phục vụ cho hoạt động điều hành của cấp uỷ, chính quyền được đảm bảo. Thực hiện theo kế hoạch của Chi cục Thống kê, trong tháng tổ chức các cuộc điều tra mẫu: cơ sở kinh doanh cá thể, kết thúc gieo trồng vụ Đông Xuân...

- Công tác Tôn giáo - Tín ngưỡng:

\* Công giáo: Tình hình đạo Công giáo ở thị trấn thời gian qua cơ bản ổn định, tuân thủ pháp luật. Sinh hoạt tôn giáo diễn ra bình thường, được các cấp chính quyền tạo điều kiện thuận lợi; nhu cầu chính đáng của chức sắc, tín đồ tôn giáo được quan tâm giải quyết kịp thời. Bà con giáo dân tiếp tục tham gia các hoạt động kinh doanh, buôn bán phát triển kinh tế hộ gia đình, thực hiện phong trào thi đua phương châm "Kính chúa, yêu nước" sống tốt đời đẹp đạo của đồng bào công giáo. Giáo xứ Đồng Đăng vận động giáo dân chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

\* Phật giáo: Hiện nay trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng không có Chùa, chưa có địa điểm sinh hoạt chung cho các Phật tử. Các Phật tử sinh hoạt với nhau trực thuộc Ban trị sự Giáo Hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, các Phật tử sinh hoạt bình thường. Nhóm Phật tử thị trấn thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn và Ban trị sự Giáo Hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, hướng dẫn của UBND thị trấn.

\* Tín ngưỡng: Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý cơ sở tín ngưỡng, làm tốt công tác phòng chống mê tín dị đoan, người hành khất ăn xin tại cổng Đền. Đôn đốc ban quản lý các đền thực hiện tốt công tác tổ chức, hoạt động, quản lý tín ngưỡng theo đúng quy chế; Công tác an ninh trật tự, vệ sinh phòng chống cháy nổ được đảm bảo. Ban quản lý các đền thực hiện tốt công tác quản lý, tiếp đón khách đến tham quan, hành lễ và tổ chức các hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của các di tích.

#### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, bộ phận “một cửa” :**

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đảm bảo thường xuyên, đúng quy định của Nhà nước; trong tháng tiếp công dân: 02 lượt/ 02 công dân, trong đó: lãnh đạo tiếp 01 lượt/ 01 công dân, công chức chuyên môn tiếp 01 lượt/01 công dân. Tổng số đơn cần giải quyết trong tháng là 05 đơn ( trong đó kỳ trước chuyển sang 03 đơn), đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 05 đơn, đã giải quyết xong 02 đơn; đang xem xét giải quyết 03 đơn.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL: Trong tháng UBND thị trấn tổ chức triển khai tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp giao ban tháng của cơ quan, tại các kỳ sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền lưu động... Phát được 1.250 tờ rơi, các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, HĐLĐ thị trấn, đại diện các trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, các khu phố: Nội dung tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Xử lý VPHC, Luật PCTN, tiêu cực, Luật Đất đai, xây dựng, Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013, Tuyên truyền phổ biến GDPL về Luật PC bạo lực gia đình năm 2007, Nghị định 144/2021/NĐ-CP; Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định 130/2021/NĐ-CP; Bộ Luật Hình sự năm 2015, được sửa đổi bổ sung năm 2017;

- Thông qua công tác Hòa giải ở cơ sở: Hòa giải thành 01 vụ (khu Lò Rèn), qua đó tuyên truyền Luật thừa kế, luật đất đai, luật dân sự...

- Bộ phận “Một cửa”: Đảm bảo trực tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân thường xuyên, kịp thời và theo quy định. Kết quả thực hiện trong tháng : Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **57** việc, công tác chứng thực được **204** việc, *cụ thể*<sup>(3)</sup>:

## **5. Công tác Quốc phòng - An ninh và đối ngoại**

### **5.1. Công tác quốc phòng**

- Tình hình nội ngoại biên: trong tháng tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH ổn định, tình hình biên giới được giữ vững.

- Lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ, bảo đảm quân số theo quy định, trong tháng trực sẵn sàng chiến đấu 350 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, duy trì trật tự hành lang an toàn giao thông, tuần tra biên giới, bảo vệ các ngày lễ nhân dịp kỷ niệm các ngày 10/3 (Âm lịch) giỗ tổ Hùng Vương, ngày 30/4 - 01/5, được 05 buổi với 15 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia. Trong tháng Ban CHQS thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng chức năng đóng quân làm nhiệm vụ trên địa bàn hoàn thành tốt các nhiệm vụ được Cấp ủy Chính quyền và cơ quan quân sự cấp trên giao.

- Thực hiện chương trình huấn luyện cho dân quân năm 2023, trong tháng Ban CHQS thị trấn xây dựng kế hoạch huấn luyện cho lực lượng dân quân năm 2023, chuẩn bị đầy đủ giáo án, bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập cho công tác huấn luyện năm 2023. Tổ chức huấn luyện cho khẩu đội Cối 60mm, quân số 03 đồng chí huấn luyện tại Ban CHQS huyện Cao Lộc. Tiếp tục tổ chức huấn luyện cho tiểu đội dân quân thường trực biên giới.

- Công tác hậu cần, kỹ thuật: Tiêu chuẩn của lực lượng thường trực theo chế độ trên cấp luôn được đảm bảo, không thâm hụt mất mát, bảo đảm cho các hoạt động thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất. Vũ khí trang bị trong biên chế thường xuyên được bảo quản tập trung, lau chùi sạch sẽ, sẵn sàng cho nhiệm vụ chiến đấu.

### **5.2. Công tác an ninh**

- Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Công tác phòng ngừa đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường. Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc 03 văn kiện pháp lý về biên giới không tham gia buôn lậu, vận chuyển hàng hoá trái phép qua biên giới. Tuyên truyền thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính Phủ về quản lý và sử dụng pháo phòng ngừa tình trạng đốt pháo dịp Tết Thanh minh. Phối kết hợp cùng Đồn Biên phòng CKQT Hữu Nghị, dân quân thị trấn tổ chức tuần tra phòng chống đốt pháo nổ dịp lễ thanh minh, tuần tra đảm bảo ANTT phối kết hợp kiểm tra tạm trú dịp ngày lễ 30/4 - 01/5. Phối hợp với Biên phòng CKQT Hữu Nghị kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng.

(<sup>3</sup>) Công tác Hộ tịch: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **57** việc (trong đó: khai sinh 05; khai tử 06; kết hôn 01 cặp; xác nhận TTHN 16; thay đổi/cải chính hộ tịch 0 trường hợp; cấp bản sao từ sổ gốc 19 việc = 138 bản).

- Công tác chứng thực được **204** việc (trong đó: Chứng thực sao y bản chính: 182 việc; chứng thực chữ ký: 22 việc).

- Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi được 10 trường hợp.

- Các vụ việc xảy ra liên quan đến tình hình ANTT trên địa bàn trong tháng, công an thị trấn bắt giữ, tiếp nhận và giải quyết vụ việc:

+ Ma túy: Bắt 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Bắt 01 đối tượng truy nã về tội mua bán phụ nữ.

- Kết quả thực hiện quản lý đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng: Tiếp tục kiểm điểm 15 đối tượng án treo, 03 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, 02 đối tượng hoãn thi hành án theo định kỳ.

- Công tác ATGT: Trong tháng trên địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông. Phối hợp với Đội trật tự đô thị huyện duy trì đảm bảo trật tự ATGT.

- Công tác PCCC: Trong tháng địa bàn không xảy ra cháy nổ. Thực hiện xây dựng được 02 mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC, xây dựng 08 điểm chữa cháy công cộng về PCCC.

- Đăng ký hộ khẩu thường trú hiện có 2.142 hộ, = 9.226 NK. Hộ đăng ký tạm trú hiện có 262 hộ, 779 NK. Đăng ký lưu trú: 564/235 Nữ, là khách Việt Nam. Khai báo tạm vắng: 08 nhân khẩu. Cấp thông hành 430 sổ.

### **5.3. Công tác đối ngoại:**

Triển khai các hoạt động đối ngoại, quản lý biên giới theo kế hoạch và chỉ đạo của huyện, tỉnh.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 5/2023 UBND thị trấn tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt đồng bộ trên các lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội; các cán bộ công chức đã cố gắng thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch phân công; các mục tiêu kinh tế xã hội cơ bản đạt được kế hoạch đề ra, đời sống nhân dân ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới Quốc gia được giữ vững. Tuy nhiên một số nội dung công tác còn chậm như; Tỷ lệ giải quyết đơn thư còn thấp; Công tác GPMB trong tháng chưa thực hiện được DA (TĐC HVT mở rộng) do điều chỉnh lại quy trình thu hồi đất; công tác tham mưu giải quyết một số lĩnh vực của công chức chuyên môn còn hạn chế ảnh hưởng đến hiệu quả công việc..

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2023**

**1. Tăng cường công tác chỉ đạo các hộ sản xuất nông, lâm nghiệp, phân đấu cây hết diện tích, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu trên giao.**

- Quan tâm công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm, đẩy mạnh công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời bệnh dịch, hạn chế thấp nhất thiệt hại nếu có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, công tác kiểm tra phòng chống cháy rừng, chăm sóc cây ăn quả, trồng rừng. Sửa chữa mương thủy lợi đảm bảo nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp.

**2. Tăng cường công tác rà soát hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất. Kiểm tra và xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, đất Nhà nước đã thu hồi. Giải quyết kịp thời có hiệu quả đơn thư của công dân liên quan đến đất đai. Phối kết hợp với các cơ quan chức năng thực hiện công tác thu hồi và giao đất theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra xây dựng trong nhân dân, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trên đất quy hoạch, đất Nhà nước đã thu hồi,**



đất nông, lâm nghiệp theo quy định hiện hành. Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc thu gom, rác thải trên địa bàn hạn chế thấp nhất vứt rác bừa bãi ra nơi công cộng.

**3.** Chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện công tác thu thuế, phí, lệ phí và các quỹ công tập trung năm 2023. Rà soát, đối chiếu lại các nguồn chi, phân bổ chi cho phù hợp. Tập trung chi chủ yếu lương phụ cấp, kinh phí hoạt động của cấp uỷ, chính quyền. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém.

**4.** Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt các hoạt động giáo dục theo các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học, tổng kết năm học 2022 - 2023 theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu vào, công tác phổ cập giáo dục, công tác xét và thi tốt nghiệp, công tác bàn giao đoàn viên, đội viên về khu phố trong dịp hè. Triển khai Kế hoạch biểu dương, khen thưởng giáo viên, học sinh và các cá nhân có thành tích cao trong năm học 2022 – 2023. Tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Tập trung làm tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh, không để phát sinh và lây lan các loại dịch bệnh trên địa bàn; kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về công tác dân số, giảm tình trạng sinh con thứ 3, không có tình trạng sinh con thứ 4 trở lên. Vận động nhân dân mua thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện. Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tăng cường công tác quản lý các di tích lịch sử, tín ngưỡng. Duy trì và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trên địa bàn...

**5.** Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng hưởng chính sách xã hội, NCC trên địa bàn. Sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước các khu phố. Phối hợp với các hội, đoàn thể, các khu phố quan tâm giúp đỡ hộ nghèo có địa chỉ; duy trì các tổ Tiết kiệm và Vay vốn ưu đãi từ Ngân hàng CSXH, quản lý và sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả, đôn đốc các hộ đến kỳ hạn trả lãi, gốc đúng thời hạn.

**6.** Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật trong nhân dân, tập trung tuyên truyền có chiều sâu, có trọng điểm như Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng; công tác bí mật nhà nước; Tổ chức hội nghị tuyên truyền một số Luật mới ban hành; Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, khiếu nại, phản ánh, giải quyết dứt điểm số đơn chuyển từ kỳ trước sang; làm tốt công tác hoà giải ở cơ sở. Phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng đến toàn thể CBCC và nhân dân, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền đối với công tác tham nhũng lãng phí tại địa phương. Theo dõi tình hình thi hành Pháp luật trên địa bàn thị trấn. Thực hiện có hiệu quả công tác đăng ký hộ tịch.

**7.** Theo dõi chặt chẽ công văn đi, đến, hàng tháng tổng hợp tình hình các hoạt động điều hành của UBND thị trấn báo cáo UBND huyện theo quy định. Rà soát kiểm tra việc giải quyết các thủ tục hành chính. Quản lý và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất đã được trang bị. Duy trì công tác tiếp và giải quyết các công việc của công dân theo quy định. Bộ phận Một cửa quá trình thực hiện phải đảm

bảo thời gian, tác phong chính tề, lịch sự, xử lý linh hoạt các tình huống nảy sinh, không né tránh gây phiền hà cho công dân. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động.

**8. Công tác quốc phòng - an ninh, trật tự ATXH:**

- *Công tác quốc phòng:* Chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ; Công tác huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ sát với tình hình của địa phương. Duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo theo quy định. Phối kết hợp với Biên phòng, lực lượng chức năng đóng trên địa bàn tuần tra, giữ gìn an ninh biên giới, nội địa. Làm tốt công tác bảo quản cơ sở vật chất, xây dựng doanh trại xanh, sạch đẹp đạt chuẩn theo quy định. Tham gia phòng chống dịch bệnh, phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai.

- *Công tác an ninh:* Đẩy mạnh công tác kiểm tra cư trú, công tác đăng ký hộ khẩu. Tổ an ninh nhân dân các khu phố tham gia công tác giữ gìn ANTT ở khu phố. Tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm bắt tâm tư nguyện vọng trong nhân dân. Thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo ATGT, trật tự đô thị, đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn. Tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại, kiểm soát đường biên mốc giới. Thành lập các mô hình ( Tổ liên gia PCCC; Điểm PCCC công cộng; nhóm Camera an ninh. Nhóm zalo an ninh khu phố...

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện; (B/c)
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQ, các đoàn thể thị trấn.
- Lưu: VP.

**TM. UBND THỊ TRẤN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thảo**